[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения

	«13» мая 2020 года
	                                         Дело №  287/20-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи            Е.В.Качуровской, разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления ООО «Тринита» (г.Тирасполь, ул.Свердлова, 74, кв.128) к ООО «КаБаРеТ» (г.Тирасполь, ул.Луначарского, 24) о взыскании долга и процентов за пользование чужими денежными средствами, а также изучив приложенные к нему документы,

установил:

Исковое заявление подано с нарушением требований ст.93 АПК ПМР.
Так, в соответствии с п.п.а), в), д) ст. 93 АПК ПМР к исковому заявлению должны быть приложены: документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере; выписки из единого государственного реестра юридических лиц с указанием сведений о месте нахождения истца и ответчика, такие документы должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд; документы, подтверждающие соблюдение истцом досудебного порядка урегулирования спора с ответчиком; текст искового заявления на электронном носителе.
В нарушение данной нормы процессуального закона к исковому заявлению не приложены выписки из ГРЮЛ в отношении истца и ответчика, документ о соблюдении досудебного порядка урегулирования спора, в Арбитражный суд не направлен текст искового заявления на электронном носителе.
Приложенная к исковому заявлению квитанция на сумму 5 284,7 рублей не   подтверждает уплату государственной пошлины в установленном порядке, поскольку в квитанции отсутствует указание на номер счета и назначение платежа.
В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, выносит определение об оставлении заявления без движения.
При таких обстоятельствах, учитывая, что исковое заявление подано с нарушением  требований статьи 93 АПК ПМР, оно подлежит оставлению без движения с предоставлением срока для устранения недостатков.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление ООО «Тринита» к ООО «КаБаРеТ» о взыскании долга и процентов за пользование чужими денежными средствами, оставить без движения.
1. Предложить заявителю в срок до  25 мая 2020 года включительно устранить указанные в определении несоответствия заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса ПМР.
1. Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 15 часов 25 мая 2020 года.
1. Разъяснить  истцу, что  в  случае, если указанные в определении недостатки    не будут  устранены в установленный судом срок, заявление и приложенные к нему документы будут возвращены в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                        Е.В.Качуровская

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
2

image1.jpeg